
Комитет образования и науки Волгоградской области 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 
"Волгоградская государственная академия последипломного образования"

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации "О направлении информации" от 16.04.2020 г. о реализации 
соглашений в условиях ограничительных мер по недопущению 
распространения коронавирусной инфекции 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию сетевого плана-графика реализации в 
2020 году мероприятий по модернизации технологий и содержания обучения в 
соответствии с новым федеральным государственным образовательным 
стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных 
областей, поддержки региональных программ развития образования и 
поддержки сетевых методических объединений в рамках государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования" согласно 
приложению 1.

2. Утвердить новую редакцию сетевого плана-графика реализации в 
2020 году мероприятия по повышению качества образования в школах с 
низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 
проектов и распространения их результатов в рамках государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования" согласно 
приложению 2.

3. Контроль за исполнением возлагаю на себя.

ПРИКАЗ

21" апреля 2020 г. № 101

О внесение изменений в сетевые планы-графики

Ректор С.В. Куликова



УТВЕРЖДЕНО

приказом государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
"Волгоградская государственная 
академия последипломного 
образования"

от "11" февраля 2020 г. № 48 
с изменениями от "21" апреля 2020 г.

СЕТЕВОЙ ПЛАН-ГРАФИК

реализации в 2020 году мероприятий 
по модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным 

образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки 
региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических объединений 

в рамках государственной пропэаммы Российской Федерации
"Развитие образования"

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

№
п/п

Дата
проведения

мероприятия
Наименование мероприятия Статус мероприятия Ответственный

исполнитель
Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6

1.
Январь 2020 Издание нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 
реализацию мероприятия

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Издан приказ комитета образования, 
науки и молодежной политики, 
регламентирующий реализацию 
мероприятия

2.

Февраль 2020 Внесение изменений в локальные 
акты ГАУ ДПО "ВГАПО”, 
регулирующие деятельность 
стажировочной площадки 
Волгоградской области, или 
разработка и принятие новых

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Внесены изменения в документы о 
стажировочной площадке 
Волгоградской области (количество 
документов -  не менее 2-х)

3.

Март 2020 Разработка "Дорожной" карты 
внедрения и реализации принятых 
концепций учебных предметов 
(предметных областей) на 
региональном уровне, включающей,

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработана "Дорожная карта" 
внедрения и реализации принятых 
концепций учебных предметов 
(предметных областей) на 
региональном уровне.



в том числе, мероприятия 
муниципального уровня на период 
2020-2022 гг.

4 .

Февраль-май
2020

Разработка дополнительных 
профессиональных программ для 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области по вопросам 
реализации общеобразовательных 
программ с учетом ФГОС и 
концепций преподавания учебных 
предметов в части достижения 
предметных, метапредметных и 
личностных результатов

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработано 16 дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации для 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области (объем 36 ч.)

5.

Февраль- 
июль 2020

Разработка дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации для 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области по вопросам 
реализации основных 
общеобразовательных программ с 
учетом ФГОС и концепций 
преподавания учебных предметов 
(предметных областей)

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО”

Разработаны 2 дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации для 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области (директоров, 
заместителей директоров) (объем - 
36 ч.)

6.

6.

Февраль- 
июль 2020

Разработка дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации для 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
регионов РФ по вопросам 
реализации основных 
общеобразовательных программ с 
учетом ФГОС и концепций 
преподавания учебных предметов 
(предметных областей)

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработана 1 дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации для 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
регионов РФ (директоров, 
заместителей директоров) (объем - 
36 ч.)

7.

Февраль- 
июль 2020

Разработка дополнительной 
профессиональной программы 
повышения квалификации для 
специалистов органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов в сфере 
образования Волгоградской 
области, курирующих вопросы 
внедрения и реализации ФГОС и

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработана 1 дополнительная 
профессиональная программа 
повышения квалификации для 
специалистов органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов в 
сфере образования Волгоградской 
области (объем - 16 ч.)



концепций учебных предметов 
^предметных областей)

8. Март-август 
2020 2020

Организация набора слушателей, в 
том числе представителей других 
регионов РФ

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Составлены 2 плана-графика 
повышения квалификации

9.

Июль 2020 Создание и обеспечение 
функционирования региональных 
сообществ учителей-предметников, 
входящих в состав 
межрегиональных и всероссийских 
ассоциаций учителей предметников

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработан региональный план по 
созданию, поддержке и 
дальнейшему развитию 
общественно-профессиональных 
объединений учителей- 
предметников (в том числе сетевых 
методических объединений) на 
основе разнообразных форм их 
взаимодействия (1 ед.).

10. Май 2020 Проведение отбора на присвоение 
статуса базовой организации 
стажировочной площадки 
Волгоградской области

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработано положение об отборе. 
Определено не менее 20 базовых 
организаций стажировочной 
площадки Волгоградской области

11. Март 2020 Проведение конкурсного отбора 
среди школьных информационно
библиотечных центров

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработано 1 положение о 
конкурсе. Определены 10 ШИБЦ 
для которых будут осуществлены 
мероприятия по пополнению 
фондов школьных библиотек 
электронными изданиями и 
созданию школьных 
информационно-библиотечных 
центров, отвечающих современным 
требованиям:

12. Март 2020- 
декабрь 2020

Создание объединенных 
электронных ресурсов для 
организации работы сетевых 
методических сообществ по 
учебным предметам (предметным 
областям)

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Создан объединенный электронный 
ресурс для организации работы 
сетевых методических сообществ 
по учебным предметам или 
предметным областям (не менее 5 
сообществ).

13. Март 2020- 
декабрь 2020

Проведение запланированных 
общественно-профессиональными 
объединениями учителей 
предметников (в том числе сетевыми 
методическими сообществами) 
мероприятий на региональном 
уровне

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведены запланированные 
общественно-профессиональными 
объединениями учителей- 
предметников (в том числе 
сетевыми методическими 
сообществами) мероприятия 
(региональный уровень) (не менее
5).



14. Май 2020 Проведение системы установочных 
вебинаров для победителей отбора 
на присвоение статуса базовой 
организации стажировочной 
площадки Волгоградской области

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведены установочные вебинары. 
Длительность -  2 часа, количество 
участников -  не менее 20 чел.

15.

Апрель 2020- 
октябрь 2020

Проведение ежегодного 
регионального конкурса, 
направленного на выявление 
лучших региональных практик

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработано положение о конкурсе. 
Проведен региональный конкурс по 
выявлению лучших практик (с 
участием членов общественно
профессиональных объединений 
учителей -  не менее 10 человек) по 
каждому из следующих 
направлений мероприятия.

2) определены в ходе конкурса не 
менее 3 лучших практик по каждому 
направлению;
3) подготовлен сборник лучших 
региональных практик, 
включающего аннотацию, описание 
не менее 3 практик по каждому 
направлению, объемом 14 п.л.;
3) проведена экспертиза сборника 
лучших региональных практик 
(независимой внешней и 
внутренней) -  2 экспертных 
заключения.

16.

Июнь 2020 -  
декабрь 2020

Организация и проведение курсов 
повышения квалификации 
педагогических работников 
Волгоградской области (учителей 
начальной школы, обществознания, 
физической культуры, ОБЖ, 
астрономии, географии, предметных 
областей "Искусство" и 
"Технология") по вопросам 
реализации ООП с учетом ФГОС и 
концепций преподавания

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Обучены педагогические работники 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области (начальная 
школа, обществознание, физическая 
культура, ОБЖ, география, 
астрономия, "Искусство", 
"Технология") -  очная форма 
обучения- 1286 чел.

17.

Июнь 2020 -  
декабрь 2020

Организация и проведение курсов 
повышения квалификации 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области по вопросам 
реализации ООП с учетом ФГОС и 
концепций преподавания

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Обучены управленческие работники 
общеобразовательных организаций 
Волгоградской области по вопросам 
реализации ООП с учетом ФГОС и 
концепций преподавания -  очная 
форма обучения -  717 чел.



18. Июнь 2020 -  
декабрь 2020

Организация и проведение курсов 
повышения квалификации 
специалистов органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) в сфере 
образования по вопросам 
реализации ООП с учетом ФГОС и 
концепций преподавания.

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Обучейы специалисты органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов (городских 
округов) в сфере образования по 
вопросам реализации ООП с учетом 
ФГОС и концепций преподавания -  
очная форма обучения, 7 чел.

19. Июнь 2020 -  
декабрь 2020

Организация и проведение курсов 
повышения квалификации 
управленческих работников 
общеобразовательных организаций 
других субъектов РФ по вопросам 
реализации ООП с учетом ФГОС и 
концепций преподавания.

Межрегиональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Обучены управленческие работники 
общеобразовательных организаций 
других субъектов РФ - не менее 30% 
от числа обученных управленческих 
работников Волгоградской области 
-  какая форма обучения, прописать, 
216 чел.

20. Апрель 2020 
декабрь

2020

Материально-техническое 
оснащение ШИБЦ в соответствии с 
требованиями.

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Осуществлены закупки для 
материально-технического 
оснащения 10 ШИБС в соответствии 
с современными требованиями.

21. Апрель 2020 
-  август 2020

Пополнение фондов школьных 
библиотек электронными изданиями

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведены закупки. Пополнены 
фонды школьных библиотек 
электронными изданиями.

22. Август 2020 Проведение регионального 
семинара "Модернизация 
содержания обучения в 
соответствии с новым ФГОС"

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведено региональное 
мероприятие в очно-заочной форме, 
количество участников -  не менее 
100 чел.

23.

Июнь 2020- 
октябрь 2020

Оформление (в электронном 
формате) сборника лучших 
региональных практик, 
включающего аннотацию, описание 
не менее 3 практик по каждому 
направлению

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Подготовлен электронный сборник 
лучших региональных практик. 
Объем -  не менее 12 п.л. Сборник 
включает аннотацию, не менее 3 
практик по 4 направлениям 
конкурса.

24. Ноябрь 2020 Проведение ежегодной независимой 
(внешней) экспертизы сборника

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведена независимая (внешняя) 
экспертиза сборника. Результат 
экспертизы: экспертные заключения 
по использованию лучших практик 
(2 п.л.).

25. Октябрь 2020 Проведение межрегионального 
семинара с очно-заочным участием 
"Модернизация содержания 
обучения в соответствии с новым 
ФГОС"

межрегиональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен очно-заочный семинар 
(очно-заочная форма участия, в том 
числе представителей не менее 60% 
регионов-получателей субсидии -  
всего участников не менее 160 чел.

26. Ноябрь 2020 Проведение межрегионального 
форума для субъектов ЮФО 
"Модернизация содержания

межрегиональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен межрегиональный форум 
для субъектов Южного 
федерального округа (с участием не



обучения в соответствии с новым 
ФГОС"

менее 30% субъектов округа) -  всего 
участников не менее 120 чел.

27. Апрель 2020- 
декабрь 2020

Участие в не менее чем 1 
всероссийском мероприятии с 
представлением не менее чем 1 
лучшей практики, выявленной в 
ходе регионального конкурса.

всероссийский ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Обеспечено ежегодное участие 
представителей региона в не менее 
чем 1 всероссийском мероприятии с 
представлением не менее чем 2 
лучших практик.

28. Апрель 2020- 
декабрь 2020

Информационное сопровождение 
мероприятий проекта в СМИ, на 
информационных интернет- 
ресурсах Волгоградской области

региональный ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработан плана мероприятий по 
информационной и имиджевой 
поддержке проекта и обеспечена его 
реализации (1 ед.) через:
- информационное сопровождение 
проекта на региональных интернет- 
ресурсах, трансляцию серии 
информационных передач на 
региональном радио и телевидении.

Ректор государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
"Волгоградская государственная академия 
последипломного образования "

С.В. Куликова



УТВЕРЖДЕНО

приказом государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
"Волгоградская государственная 
академия последипломного 
образования"

от "05" февраля 2020 г. № 34 
с изменениями от "21"апреля 2020 г.

СЕТЕВОЙ ПЛАН-ГРАФИК

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

реализации в 2020 году мероприятия 
по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 
распространения их результатов в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования"

№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 61. Январь 
2020 г.

Нормативно-правовое 
обеспечение создания 
региональной инфраструктуры для 
оказания информационно
методической помощи 
общеобразовательным 
организациям

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Изданы приказы о создании региональной 
инфраструктуры оказания помощи 
общеобразовательным организациям (не менее 1); 
актуализирована региональная модель поддержки 
данной категории школ.

2. Январь- 
февраль 
2020 г.

Проведение исследования в 
образовательных организациях 
региона направленного на анализ 
данных об образовательных 
результатов и внешних 
социальных условиях работы 
общеобразовательных 
организаций. Идентификация

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведены исследования, направленные на анализ 
данных об образовательных результатов и внешних 
социальных условиях работы общеобразовательных 
организаций.
Идентифицированы группы школ с низкими 
результатам и обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях. Издан приказ 
об утверждении перечня школ.



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6
групп школ с низкими 
результатами обучения, школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных условиях, школ 
со стабильно высокими 
образовательными результатами

3. Февраль 
2020 г.

Проведение вебинара по 
результатам мониторинговых 
исследований и идентификации 
школ с низкими результатами 
обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен вебинар. Количество участников -  не менее 
40 чел. Длительность -  2 часа 
Категория участников -  органы управления 
образованием муниципальных районов (городских 
округов), управленческие работники 
идентифицированных школ.

4. Февраль 
2020 г. Проведение регионального 

семинара для школ с низкими 
результатами обучения "Лучшее 
от лучших: на пути к 
педагогическому успеху"

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен региональный очно-заочный семинар. 
Длительность -  не менее 6 час. Количество 
участников -  не менее 100 чел. Категория участников 
-  педагогические и управленческие работники ООО.

5. Февраль - 
май 2020 г.

Разработка и утверждение 
региональной программы (в 
отношении не менее 10% школ) 
поддержки школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, реализуемой в рамках 
региональной программы развития 
образования Волгоградской 
области

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработана и утверждена нормативным актом 
программа. Разработана типовая программа для 
муниципальных районов (городских округов), для 
школ-участников региональной программы.

6. Май 2020 г. Создание региональных и 
муниципальных рабочих групп по 
разработке и реализации программ 
поддержки школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Созданы рабочие группы на региональном (1 ед.) и 
муниципальных уровнях (не менее 19).
Разработан пакет нормативных правовых актов, 
обеспечивающих реализацию указанных программ 
(не менее 2 документов).
Создана муниципальная инфрастурктура (в 50%) 
муниципалитетов для оказания информационно-



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6
неблагоприятных социальных 
условиях

методической помощи общеобразовательным 
организациям

7. Май 2020 г. Разработка муниципальных 
программ поддержки школ с 
низкими результатами обучения и 
школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, реализуемой в рамках 
региональной программы развития 
образования Волгоградской 
области

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработаны и утверждены нормативным актом 
муниципальные дорожные карты поддержки школ с 
низкими образовательными результатами.

8. Май 2020 г. Разработка в 100% 
общеобразовательных 
организациях, вошедших в 
региональную программу, 
школьные программы повышения 
качества образования.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработаны и утверждены нормативным актом 
школьные программы повышения качество 
образования в 100% школ, вошедших в региональную 
программу.

9. Апрель 
2020 г.

Разработка инструментария для 
проведения мониторинга 
результативности программ 
улучшения образовательных 
результатов

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработан инструментарий для проведения 
мониторинга результативности программ улучшения 
образовательных результатов.

10. Май 2020 г. Проведение входного 
мониторинга реализации 
региональной и муниципальных 
программ поддержки школ в 
отношении школ, вошедших в 
региональную программу на 2020 
г.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен входной мониторинг реализации 
региональной и муниципальных программ поддержки 
школ в отношении школ, вошедших в региональную 
программу на 2020 г. в 100% школ, вошедших в 
региональную программу. Разработана аналитическая 
справка (не менее 2 п.л.).

11. Март- 
декабрь 
2020 г.

Разработка и обеспечение 
функционирования Интернет- 
портала "Галерея педагогического 
опыта"

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработан и поддерживается функционирование 
интернет-портала.
Созданы личные кабинеты для школ с низкими 
результатами обучения.
Обеспечено взаимодействие с тьюторами 
(экспертами) из школ, показывающих стабильно 
высокие образовательные результаты.
На сайте создано профессиональное сообщество 
педагогов, организована их деятельность по обмену 
опытом. Включены в работу сообществ педагоги из



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6
100% школ, вошедших в региональные программы.

12. Март 2020 
г.

Разработка медиа-плана по 
информированию широкой 
общественности о ходе и 
результатах в рамках мероприятий 
ГПРО Волгоградской области.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработан медиа-план по информированию широкой 
общественности о ходе и результатах в рамках 
мероприятий ГПРО Волгоградской области.

13. Март- 
декабрь 
2020 г.

Со:
муз
ИН(
ИН(
по\
орг
коп
пуг
уро
Фе,
Пр(
обп
орг
per
ана
рез
per

Koi
con
дан

щание региональной и 
шципальной инфрастпуктуры 
фаструктуры для оказания 
юрмационно-методической 
ющи общеобразовательным 
анизациям на базе 
сультационных центров,
[ктов и др. организаций на 
вне субъекта Российской 
зерации и муниципалитетов, 
^доставление 
цеобразовательным 
анизациям, вошедшим в 
иональную программу, 
литических данных по 
ультатам федеральных и 
иональных мониторингов.

зсультирование и тьюторское 
ровождение школ и педагогов 
ных школ.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Составлен план консультирования и тьюторского 
сопровождения.
Проведено на базе каждой общеобразовательной 
организации, вошедшей в региональную программу, 
не менее 1 краткосрочного мероприятия (вебинара, 
семинара и пр.) по повышению качества 
преподавания.
Длительность каждого -  не менее 4 часов. Категория 
участников -  педагогические работники школ 
муниципального района.

14. Июль- 
август 2020 
г.

Организация летней школы 
педагогов

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведено региональное мероприятие с 
дистанционным участие для профессионального 
сообщества педагогов и педагогов, оказывающих 
консультационное и тьюторское сопровождение. 
Длительность -  4 дня. Количество участников -  не 
менее 60 чел.

15. Июль- 
август 2020 
г.

Заключение партнерских 
договоров школ (10 шт.) с 
низкими результатами обучения и 
школ, функционирующих в

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Заключены партнерские договора школ (не менее 10 
шт.) с низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях со школами-консалтинговыми центрами.



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6
неблагоприятных социальных 
условиях со школами с высокими 
результатами обучения. Создание 
и организация работы "Сетевых 
пар".

Создание и организация работы "Сетевых пар".

16.
17. Июнь- 

август 2020 
г.

Закупка специального 
компьютерного и иного 
современного технологического 
оборудования, программного 
обеспечения с целью создания 
условий для работы в проекте, 
школ с низкими результатами 
обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Осуществлена закупка специального компьютерного 
и иного современного технологического оборудования, 
программного обеспечения с целью создания условий 
для работы в проекте, школ с низкими результатами 
обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, в том числе 
для осуществления тьюторского сопровождения в 
дистанционном формате.

18. Август 
2020 г.

Разработка рекомендаций по 
внедрению в школах с низкими 
результатами обучения и в 
школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях, штатных должностей 
специалистов(психологов, 
дефектологов, логопедов), 
социальных педагогов и педагогов 
дополнительного образования

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Разработаны рекомендации по введению в школах с 
низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, штатных должностей специалистов 
(психологов, дефектологов, логопедов), социальных 
педагогов и педагогов дополнительного образования. 
Объем -  не менее 5 п.л. Организовано сопровождение 
и контроль внедрения в школах новых должностей.

19. Сентябрь 
2020 г.

Проведение промежуточного 
мониторинга реализации 
региональной и муниципальных 
программ поддержки школ в 
отношении школ, вошедших в 
региональную программу на 2020 
г.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен промежуточный мониторинг реализации 
региональной и муниципальных программ поддержки 
школ в отношении 100% школ, вошедших в 
региональную программу на 2020 г. Составлена 
аналитическая справка объемом не менее 1 п.л.

20. Октябрь 
2020 г.

Проведение регионального 
семинара для школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен региональный семинар. Длительность -  1 
день, не менее 4 часов. Количество участников- 
педагогических работников школ, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях -  не менее



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6
условиях "Лучшее от лучших: на 
пути к педагогическому успеху"

50 чел.

21. Октябрь 
2020 г.

Проведение региональной 
педагогической мастерской для 
педагогов "Лучшее от лучших: на 
пути к педагогическому успеху"

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведена региональная педагогическая мастерская. 
Количество участников -  не менее 100 чел. 
Длительность -  не менее 6 ч.
Категория работников -  педагогические работники 
Волгоградской области.

22. Ноябрь 
2020 г.

Проведение региональной 
педагогической мастерской для 
педагогов "Лучшее от лучших: на 
пути к педагогическому 
мастерству"

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведена региональная педагогическая мастерская. 
Количество участников -  не менее 100 чел. 
Длительность -  не менее 6 ч.
Категория работников -  педагогические работники 
Волгоградской области.

23. Ноябрь- 
декабрь 
2020 г.

Повышение квалификации 
директоров, заместителей 
директоров и учителей школ с 
низкими результатами обучения и 
школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях в рамках регионального 
форума "Эффективной школе -  
успешный педагог", а также в 
дистанционном формате.

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен форум "Эффективной школе -  успешный 
педагог". Длительность -  не менее 4 дней, количество 
участников -  не менее 120 чел.
Прошли повышение квалификации директора, 
заместители директоров и учителя школ с низкими 
результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях (очно
заочное (очное с дистанционным модулем). 
Количество часов -  не менее 36, количество участков 
-  не менее 5 чел. от школы).

24. Декабрь 
2020 г.

Проведения итогового 
мониторинга результативности 
программ улучшения 
образовательных результатов в 
школах-проекта

региональ
ный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен итоговый мониторинг результативности 
программ улучшения образовательных результатов в 
школах-участниках проекта. Составлена 
аналитическая справка объемом не менее 2 п.л.

25. Декабрь 
2020 г.

Проведение межрегионального 
семинара с дистанционным 
участие по распространению и 
внедрению в субъектах РФ 
моделей и механизмов 
финансовой и методической 
поддержки школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях

межрегио
нальный

ГАУ ДПО 
"ВГАПО"

Проведен межрегиональный семинар по 
распространению и внедрению в субъектах РФ 
моделей и механизмов финансовой и методической 
поддержки школ с низкими результатами обучения и 
школ, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях.
Длительность -  не менее 6 часов. Количество 
участников -  не менее 40 чел. из не менее 4-х 
субъектов РФ.



№ п/п
Дата

начала
мероприя

тия
Наименование мероприятия

Статус
мероприя

тия

Ответственный
исполнитель Прогнозируемый результат

1 2 3 4 5 6

Ректор государственного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования 
"Волгоградская государственная 
академия последипломного образования'

С.В. Куликова


